

Số: /BC-SVHTTDL

Lai Châu, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Quy chế làm việc và chương trình công tác năm 2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh, chỉ đạo và tham mưu, ban hành văn bản

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, bám sát chủ trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã kịp thời tham mưu triển khai, cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh bằng các chương trình, kế hoạch đảm bảo sát thực tế; tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn theo kế hoạch đề ra. Chủ động xây dựng, ban hành kế hoạch hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch năm 2023; quyết định giao chỉ tiêu phát triển văn hóa - xã hội năm 2023; tập trung chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các nội dung công việc được giao theo chức năng, nhiệm vụ.

- Tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ, họp chuyên môn, hội nghị, hội thảo nhằm triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động của ngành.¹ Chỉ đạo tham mưu, ban hành các văn bản quản lý, hướng dẫn, đôn đốc và tổ chức hoạt động hiệu quả các lĩnh vực của Ngành². Triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị; tham mưu tổ chức, đăng cai thành công các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch lớn của tỉnh, khu vực và toàn quốc³. Chỉ đạo và tham gia các hoạt động đối ngoại, thông tin đối ngoại hợp tác, liên kết và quảng bá văn hóa, du lịch Lai Châu với các bạn trong khu vực và thế giới. Tập trung chỉ đạo thực hiện các hoạt động cải cách hành chính; phổ biến giáo dục pháp luật; thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch theo kế hoạch...

¹ Đã tổ chức 05 cuộc họp giao ban thường kỳ, tổ chức Hội nghị tổng kết công tác 2022 và triển khai nhiệm vụ công tác 2023; tham mưu tổ chức Hội thảo khoa học cấp quốc gia: "80 năm Đề cương về văn hóa Việt Nam - Khởi nguồn và động lực phát triển"; Tổ chức thành công Hội nghị Ký kết giao ước phối hợp triển khai các hoạt động Thể dục, thể thao năm 2023 với các Sở, Ban, ngành liên quan; tham gia nhận giải thưởng Du lịch Cộng đồng ASEAN tại Indonesia...

²Tính đến thời điểm hiện tại, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp nhận và xử lý kịp thời hơn 4.066 văn bản đến; ban hành theo thẩm quyền hơn 1.175 văn bản đi.

³Giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 tại tỉnh Lai Châu; Hội thi khiêu vũ tỉnh Lai Châu lần thứ III, năm 2023 tại thành phố Lai Châu; chỉ đạo tham gia các giải thi đấu, hội thi hội diễn văn hóa, thể thao, các cuộc triển lãm, giới thiệu sản phẩm quảng bá du lịch trong khu vực, toàn quốc...

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

2.1. Lĩnh vực Văn hóa Gia đình

2.1.1. Công tác quản lý Nhà nước

- Tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 274/CT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tăng cường quản lý nhà nước đối với một số hoạt động văn hóa nghệ thuật, lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phục hồi và phát triển du lịch. Tham mưu ban hành các văn bản và các nhiệm vụ được giao về kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh. Chủ động quản lý, hướng dẫn các hoạt động văn hóa gia đình trên địa bàn tỉnh: tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương; văn hóa, miền đất, con người Lai Châu đến bạn bè trong và ngoài nước.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã tổng hợp, đề xuất phân bổ các nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND tỉnh (*Kế hoạch 1765/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND tỉnh*). Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 59/2021/NQHĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh và Quyết định 562/QĐ-UBND ngày 17/05/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2023, kế hoạch số 1449/KH-UBND ngày 05/5/2022 của UBND tỉnh Lai Châu... Phối hợp với các huyện, thành phố rà soát các khó khăn, vướng mắc, đồng thời phối hợp với các sở, ngành đề xuất giải pháp tháo gỡ.

- Triển khai thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 - 2025 (Dự án 6) cụ thể như: Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”; Tổng hợp, đề xuất phân bổ các nhiệm vụ thuộc dự án số 6 Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Giải trình về cơ sở xây dựng nội dung, định mức hỗ trợ tại dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; báo cáo tổ chức thực hiện và giải ngân nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2022 thuộc Chương trình MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào DTTS&MN; báo cáo việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện các CTMTQG giai đoạn 2021 - 2025. Phối hợp với UBND các huyện, thành phố đề xuất các nội dung, nhiệm vụ và tổng hợp kinh phí thực

hiện năm 2023 của dự án gửi Sở Tài chính tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phân bổ và đề xuất nội dung xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023... Thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023: Tổng số vốn được giao năm 2023 là 13,183 tỷ đồng (*Trong đó Kế hoạch vốn năm 2022 kéo dài sang 2023 là 3,437 tỷ đồng*) đến thời điểm báo cáo chưa thực hiện giải ngân Kế hoạch vốn năm 2023.

2.1.2. Công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

Toàn ngành thực hiện tốt công tác tuyên truyền xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; thực hiện gìn giữ, sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa văn hóa. Trong 6 tháng đầu năm 2023, Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch đã chủ trì, phối hợp với UBND huyện Nậm Nhùn tổ chức thành công 01 lớp tập huấn nghiệp vụ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Cụm Mường Tè - Nậm Nhùn, với tổng số 121 học viên tham dự; hướng dẫn BCD Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” các huyện, thành phố triển khai, hướng dẫn cơ sở tuyên truyền, thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2023.

Đến nay, có 94.764/104.405 hộ gia đình đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa, đạt 90,8%; 933/957 bản, khu phố đăng ký danh hiệu bản, khu phố văn hóa, đạt 97,5%; 1.007/1.027 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, đạt 98%; 09/12 phường, thị trấn đăng ký xây dựng phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh, đạt 75%. Toàn tỉnh có 961 thiết chế văn hóa (*trong đó có 01 thiết chế văn hóa cấp tỉnh; 08 thiết chế văn hóa cấp huyện; 98 nhà văn hóa xã; 854 nhà văn hóa thôn bản, tổ dân phố*).

2.1.3. Công tác gia đình

- Ngành đã chủ động tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2023... Chủ động quản lý, hướng dẫn các hoạt động về công tác gia đình trên địa bàn tỉnh.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai nhân rộng 02 mô hình Phòng chống bạo lực gia đình tại 02 xã: xã Hoàng Thèn, huyện Phong Thổ và xã Chăn Nưa huyện Sin Hồ. Hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố triển khai các hoạt động duy trì các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và các địa chỉ tin cậy tại cộng đồng đã được thành lập trên địa bàn huyện, thành phố. Tính đến tháng 6/2023 có tổng số 75 mô hình phòng, chống bạo lực gia đình (gồm 441 nhóm PCBLGD, 441 CLBGDPTBV với trên 6.000 thành viên tham gia CLB) và 411 địa chỉ tin cậy tại cộng đồng được duy trì hoạt động trên địa bàn toàn tỉnh.

2.1.4. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan

- Toàn ngành tập trung thực hiện các hoạt động thông tin lưu động, cổ động trực quan, tập trung tuyên truyền đưa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống; trọng tâm tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận, kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND. Tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chú trọng tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng những điển hình tiên tiến trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, kết quả các nhiệm vụ trọng tâm, mô hình tiêu biểu; gắn với thực hiện Kết luận số 21- KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. Tuyên truyền công tác quân sự - quốc phòng, nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương; các hoạt động đối ngoại bảo vệ chủ quyền biên giới, biển đảo; tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới, tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia, công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác; tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy; phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng công dân bị lôi kéo, lừa đảo xuất cảnh trái phép ra nước ngoài....

- Tuyên truyền triển khai các hoạt động văn hóa đối ngoại của tỉnh; quảng bá, giới thiệu hình ảnh đất nước và Lai Châu, những di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, nét đẹp văn hóa đặc sắc các dân tộc, thể mạnh, tiềm năng hợp tác và phát triển của tỉnh Lai Châu, những thành tựu phát triển toàn diện trên các lĩnh vực của tỉnh Lai Châu ra thế giới. Tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và địa phương trong 6 tháng đầu năm⁴.

4 Tuyên truyền các biện pháp tổ chức tết dương lịch, tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 bảo đảm lành mạnh, an toàn, tiết kiệm theo tinh thần Chỉ thị số 19- CT/TW, ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 13/CT- UBND, ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh; Công văn số 912-CV/ThU, ngày 08/12/2022 của Thành ủy; tuyên truyền kỷ niệm 50 năm ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2023); 60 năm ngày Chiến thắng Ấp Bắc (02/01/1963 - 02/01/2023); 19 năm ngày chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004 - 01/01/2023); 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và đón tết Nguyên đán Quý Mão 2023; 110 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát (15/02/1913 - 15/02/2023); 68 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023); 71 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh Lai Châu (29/02/1952 - 29/02/2023); 60 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng tỉnh Lai Châu (07/2/1963 - 07/2/2023); 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023); 110 năm Ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân (17/3/1913 - 17/3/2023); 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2023); Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2023; 92 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023); 88 năm ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 - 28/3/2023); Lễ giao nhận quân năm 2023; 153 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870-22/4/2023); 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch); 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023); 205 năm Ngày sinh C.Mác (05/5/1818 - 05/5/2023); kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023); kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); 22 năm Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6/2001- 26/6/2023); tháng hành động phòng chống ma túy; 114 năm ngày thành lập tỉnh Lai Châu (28/6/1909-28/6/2023); 111 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng (11/6/1912- 11/6/2023), Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là Thủ tướng Chính phủ) và các sự kiện chính trị, kỷ niệm của địa phương, đơn vị...

Kết quả: Thực hiện 283 buổi tuyên truyền về cơ sở; căng treo hơn 3.500 băng zôn tại các tuyến đường trên địa bàn các huyện/thành phố và trụ sở các cơ quan, đơn vị thuộc Ngành; cắm hơn 65.000 cờ các loại; hoa vòng tròn inox và gần 400 cụm pano, băng biển, khẩu hiệu, gần 1.000 buổi xe thông tin lưu động. Phát động hàng chục nghìn gia đình treo cờ Tổ quốc nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương.

2.1.5. Công tác nghệ thuật biểu diễn, nghệ thuật quần chúng

a) Nghệ thuật biểu diễn

Xây dựng và biểu diễn các chương trình nghệ thuật chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh⁵; công tác biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị ở cơ sở, nhất là vùng sâu, vùng xa vùng biên giới đặc biệt khó khăn được tăng cường, đáp ứng được nhu cầu hưởng thụ văn hoá nghệ thuật của cán bộ, chiến sĩ và nhân dân. Kết quả: Dàn dựng 01 chương trình nghệ thuật mới⁶ và tổ chức 47 buổi biểu diễn, đạt 59% KH giao năm 2023 (trong đó, biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị 11; phục vụ vùng cao 36 buổi, thu hút hơn 23.000 lượt người xem. Xây dựng chương trình nghệ thuật và tham mưu thành lập Đội văn nghệ xung kích tham gia chương trình biểu diễn động viên bộ đội Trường Sa và Nhà giàn DK1 năm 2023⁷.

b) Nghệ thuật quần chúng

- Tổ chức hướng dẫn 168 buổi văn nghệ quần chúng trên địa bàn tỉnh, trong đó (*Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật hoàn thành kế hoạch giao năm 2023 với 80 buổi hướng dẫn xây dựng Đội văn nghệ tại cơ sở*).

- Công tác tổ chức, tham gia các Hội thi, hội diễn: Tham gia Ngày hội "Sắc xuân trên mọi miền tổ quốc", năm 2023 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam⁷ và tham dự Lễ hội Khèn hoa - Hội xuân mở cổng trời năm 2023 tại Sa Pa - Lào Cai. Chỉ đạo tổ chức thành công Hội thi khiêu vũ tỉnh Lai Châu lần thứ III, năm 2023 tại thành phố Lai Châu và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội diễn NTQC các xã biên giới tỉnh Lai Châu lần thứ IV, năm 2023.

5 Biểu diễn Chương trình nghệ thuật chào năm mới 2023 tại Thành phố Lai Châu. Biểu diễn thành công chương trình nghệ thuật đêm giao thừa chào năm mới Quý Mão năm 2023; chương trình giao lưu nghệ thuật chào mừng Giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền phong lần thứ 64 tổ chức tại Lai Châu; chương trình Đại hội Đại biểu liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Lai Châu lần thứ III; chương trình giao lưu với Đoàn công tác của Quốc hội và Bộ Quốc phòng; chương trình nghệ thuật kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên CSHCM tỉnh Lai Châu. Biểu diễn chương trình kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Ban quản lý khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng (nay là Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu). Biểu diễn chương trình chào mừng Đại hội Hội nạn nhân chất độc da cam/Dioxin thành phố Lai Châu lần thứ II nhiệm kỳ 2023 – 2028, đặc biệt là biểu diễn chương trình nghệ thuật với chủ đề “Vang mãi bản hùng ca” chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam (30/4/1975-30/4/2023), biểu diễn tại chợ San Thàng và phố đi bộ Hoàng Diệu đã được đông đảo quần chúng nhân dân đón nhận.

6 Chương trình chào năm mới xuân Quý Mão năm 2023 với chủ đề “Giai điệu mùa xuân”.

7 Trong đợt tham gia, Đội xung kích đã thực hiện 09 buổi biểu diễn, giao lưu văn nghệ phục vụ cán bộ, chiến sĩ, nhân dân trên các Đảo, Nhà giàn trên hải trình (trong đó có 01 buổi thi văn nghệ giữa các Tổ công tác trên tàu), với nội dung chương trình ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước và biển đảo Việt Nam...

- Cấp cơ sở: UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức thành công các Cuộc thi, Ngày hội, Tuần Văn hóa Du lịch, các chương trình nghệ thuật,... và trên 360 buổi biểu diễn văn nghệ tại các huyện/thành phố và các xã phường, thị trấn chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn diễn ra trong tháng⁸; thu hút hàng chục nghìn lượt người xem.

2.1.6. Công tác Phát hành và chiếu phim

- Tổ chức tốt các đợt phim tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước gắn với việc thực hiện chỉ tiêu kế hoạch. Kết quả 6 tháng đầu năm: Số buổi chiếu 497/590 buổi, đạt 84,2% KH giao, tăng 142% so với cùng kỳ năm 2022, trong đó (Số buổi chiếu vùng III: 420/472 đạt 89 % chỉ tiêu KH giao; Số buổi chiếu vùng I: 77/118 buổi đạt 65,3 % chỉ tiêu KH giao).

- Lồng tiếng phim: Xây dựng kế hoạch và hoàn thành Lồng tiếng phim đợt I (3 phim truyện)⁹; tham mưu kế hoạch lồng tiếng phim đợt II. Hoàn thiện quy trình thẩm định kịch bản sản xuất phim năm 2023.

2.1.7. Công tác Thư viện và phục vụ bạn đọc

- Thực hiện xử lý nghiệp vụ sách, báo; triển lãm; trao đổi sách báo luân với thư viện 62 tỉnh thành trên toàn quốc, luân chuyển sách về Thư viện trường học; điếm bưu điện văn hóa xã, Đoàn biên phòng với gần 5.000 bản sách. 6 tháng đầu năm Thư viện tỉnh và huyện bổ sung được 1.700 bản sách (Từ nguồn mua và biếu tặng) đạt 77% chỉ tiêu giao cả năm 2023. Tiếp đón và phục vụ 51.800 lượt bạn đọc đến với thư viện và các hoạt động của thư viện, trong đó (Thư viện tỉnh 36.500 lượt, Thư viện huyện 15.300 lượt).

- Phối hợp hướng dẫn và phát động các trường học tổ chức Hội thi thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách, xếp sách nghệ thuật; tuyên truyền thu hút hàng nghìn lượt các em học sinh đến thư viện thăm quan và sử dụng các dịch vụ của thư viện. Phối hợp tổ chức thành công Hội thi “Vẽ tranh theo Sách” lần thứ V và Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” năm 2023 có 185 trường học từ cấp 01 đến cấp 3 và 35.000 em học sinh tham gia.

2.1.8. Công tác Bảo tồn bảo tàng và phát huy giá trị di sản văn hóa

- Thường xuyên phục vụ khách thăm quan tại Bảo tàng tỉnh. Tổng lượt khách thăm quan trong 6 tháng đầu năm ước đạt: 8.400 lượt. Tổ chức trưng bày 02

⁸ Chương trình văn hóa văn nghệ chào mừng Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán 2023 tại các huyện, thành phố; tổ chức Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện Nậm Nhùn; Hội thi khiêu vũ, dân vũ thành phố Lai Châu; duy trì các hoạt động phố đi bộ Hoàng Diệu, chợ đêm San Thành, phố đi bộ Than Uyên, Hội thi văn nghệ dân gian dân tộc Mông huyện Than Uyên, chương trình văn nghệ tại các lễ hội truyền thống huyện Phong Thổ, Hội thi khiêu vũ, dân vũ huyện Tân Uyên lần thứ I năm 2023; Ngày hội văn hóa, du lịch xã Khun Há Hội diễn nghệ thuật quần chúng huyện Tam Đường lần thứ II, năm 2023...

⁹ Phim: Chim phi bay về cội nguồn; Hạnh phúc của mẹ; Thạch Thảo

chuyên đề: Tết cổ truyền dân tộc Thái từ ngày 23-25/01/2023; “Lễ hội Tú tý dân tộc Giáy”¹⁰ tại Bảo tàng tỉnh thu hút hàng nghìn lượt du khách tham quan và trải nghiệm. Tổ chức 02 cuộc trưng bày - lưu động chuyên đề¹¹ tại Trường Tiểu học Thị trấn Than Uyên và Trường THCS thị trấn Tân Uyên.

- Hoàn thành công tác sưu tầm 2.024 hiện vật¹²; nghiệm thu, đánh giá tài liệu, hiện vật được các tổ chức, cá nhân hiến tặng năm 2021, 2022 và tổ chức Lễ trao tặng, vinh danh các tổ chức, cá nhân hiến tặng hiện vật (nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế Bảo tàng 18/5/2023). Tổ chức thành công Lễ Bàn giao - tiếp nhận 104 tài liệu, hiện vật do các tổ chức, cá nhân hiến tặng cho Bảo tàng tính đến năm 2023. Bảo quản thường xuyên hiện vật tại Kho cơ sở; cập nhật thông tin 1.197 hiện vật sưu tầm năm 2022 lên phần mềm QLHV; tu sửa, phục chế 29 hiện vật; chỉnh lý 30 hồ sơ hiện vật, thực hiện việc dịch sách cổ dân tộc Dao theo danh mục của Hội đồng khoa học phê duyệt.

- Hoàn thiện hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể đề nghị Bộ VH,TT&DL đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia đối với Lễ hội Then Kin Pang dân tộc Thái huyện Phong Thổ; Nghệ thuật múa xòe dân tộc Hà Nhì huyện Mường Tè, Phong Thổ. Hoàn thiện phim tư liệu về lễ hội, nghề thủ công truyền thống, tri thức dân gian, phong tục tập quán, nghệ thuật trình diễn dân gian dân tộc Thái.

- Khảo sát và đề xuất văn bản chuyển đổi việc xếp hạng di tích trong năm 2023 (đưa Đồn Pháp xã Nậm Manh huyện Nậm Nhùn ra khỏi danh mục lập hồ sơ xếp hạng di tích và đề xuất lập hồ sơ xếp hạng di tích hạng Huồi Hiên trên địa bàn xã Vàng San, huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu). Tiếp tục thực hiện công tác khảo sát, điền dã, thu thập thông tin, xây dựng hồ sơ xếp hạng danh lam thắng cảnh Hang Thảm Đán Min, xã Tà Hừa, huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu.

- Phát huy hiệu quả các giá trị văn hóa trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các điểm di tích tâm linh trong dịp đầu năm mới; tổ chức 36 lễ hội trên địa bàn tỉnh.

2.2. Lĩnh vực Thể dục thể thao

2.2.1. Công tác quản lý nhà nước

Đẩy mạnh tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và Nhà nước về TDTT, những chủ trương công tác của ngành; các văn bản liên quan đến triển khai thực hiện các đề án về công tác TDTT. Tham mưu đăng cai tổ chức Giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 tại Lai Châu với hơn 4.000 vận động viên tham gia; Tổ chức thành công Lễ phát động Cuộc vận

¹⁰ “Tết cổ truyền dân tộc Thái gắn với lễ hội, ẩm thực, nghệ thuật trình diễn dân gian, trò chơi và nghề thủ công truyền thống”, “Lễ hội Tú tý dân tộc Giáy gắn với nghệ thuật trình diễn, trò chơi dân gian và nghề thủ công truyền thống”

¹¹ “Cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh”; “Hoàng Sa, Trường Sa là của Việt Nam - những bằng chứng lịch sử và pháp lý”

¹² gồm các bộ sưu tập: Trang phục và trang sức; công cụ và sản phẩm nghề thủ công truyền thống; công cụ, dụng cụ thực hành phong tục và tín ngưỡng tốt đẹp trò chơi dân gian của 06 dân tộc Lào, Lự, Giáy, Kháng, Mông, Kơ Mú.

động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Lai Châu năm 2023. Tham mưu Quyết định số 47/QĐ- UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Đề án “Đào tạo năng khiếu thể dục, thể thao và vận động viên thành tích cao tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030”; Quyết định số 192/QĐ- UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh về việc cho phép thành lập Câu lạc bộ Du lượn, Điều bay Lai Châu; tham mưu các quyết định các đoàn cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên tham gia các giải thi đấu khu vực và toàn quốc...

2.2.2. Phong trào TDTT quần chúng

- Tổ chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người năm 2023 với sự tham gia chạy đồng hành của 1.300 cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ và Nhân dân; Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023, với sự tham gia của trên 400 đoàn viên, thanh niên và nhi đồng tham gia.

- Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Đến nay, trong toàn tỉnh có 142.998 người tập luyện thể thao thường xuyên, chiếm 28,52% dân số; 18.345 gia đình thể thao, chiếm 18,15% số gia đình toàn tỉnh; 405 Câu lạc bộ và điểm tập luyện thể dục thể thao.

Trong 6 tháng đầu năm, đã tổ chức 07 giải thi đấu thể thao cấp tỉnh¹³ và hơn 300 giải/buổi thi đấu, giao lưu các môn thể thao¹⁴ chào mừng các ngày hội, ngày kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị của địa phương trên địa bàn các thôn, bản, xã phường, thị trấn các huyện, thành phố trong tỉnh. Có 07/08 huyện thành phố tổ chức thành công Ngày Chạy Olympic năm 2023 (thành phố tổ chức lồng Lễ phát động của tỉnh), 94/102 xã, phường, thị trấn lồng ghép việc tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người gắn với các giải thể thao với 52.137 người tham gia Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người năm 2023; 04/08 huyện tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2023.

¹³ Giải Cầu lông Đảng Ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Lai Châu, Giải Việt dã truyền thống thanh niên tỉnh Lai Châu lần thứ XVII, Giải Quần vợt Cúp truyền hình tỉnh Lai Châu mở rộng năm 2023, Giải Vô địch Bóng đá 7 người các CLB tỉnh Lai Châu Năm 2023, Giải Bóng bàn, Cờ vua, Cờ tướng toàn tỉnh lần thứ XVI, Giải Cầu lông Trẻ, Thiếu niên - nhi đồng tỉnh Lai Châu lần thứ XIX năm 2023, tranh Cúp Ba Sao, Giải Cầu lông Báo Lai Châu lần thứ XIII, tranh Cúp Ba Sao.

¹⁴ Giải cầu lông, Giải Bóng chuyền hơi; bóng chuyền da, Giải Cờ tướng, Giải đua thuyền, Tung còn, Kéo co, Ấn cây, đẩy gậy, Tó má lẹ chào mừng chào mừng dịp Xuân mới Quý Mão 2023; Giải bóng đá truyền thống Thanh niên và giải cầu lông thiếu niên nhi đồng tại huyện Than Uyên; giải Cầu lông, Bóng chuyền hơi chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và Ngày Quốc tế Lao động (01/5) huyện Sìn Hồ; các buổi, giải thi đấu giao lưu thể dục thể thao tại các cơ quan, đơn vị, xã phường, thị trấn, thôn bản trên địa bàn toàn tỉnh.

2.2.3. *Thể thao thành tích cao*

- Trong 6 tháng đầu năm, tham mưu cho UBND tỉnh thành lập 07 đoàn cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên tham gia các giải thi đấu khu vực và toàn quốc đạt 23 huy chương các loại, trong đó có: 09 huy chương Vàng; 05 huy chương Bạc và 09 huy chương Đồng.

- Hiện toàn tỉnh có 100 vận động viên thuộc các đội tuyển gồm: đội tuyển tỉnh 09 VĐV, đội tuyển trẻ tỉnh 30 VĐV và đội tuyển năng khiếu 61 VĐV, đang được tập trung đào tạo tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh và có 09 huấn luyện viên tham gia huấn luyện các đội tuyển. Hiện tại có 04 VĐV đang được trung tâm tập trung tập luyện tại các Trung tâm Huấn luyện thể thao Quốc gia¹⁵.

2.2.4. *Công tác đào tạo và phát triển nguồn nhân lực thể dục thể thao*

Tổ chức 04 lớp tập huấn phương pháp dạy bơi, lặn và phòng, chống tai nạn đuối nước năm 2023 tại 04 cụm (cụm thành phố Lai Châu và huyện Tam Đường; cụm huyện Tân Uyên và huyện Than Uyên; cụm huyện Mường Tè và huyện Nậm Nhùn; cụm huyện Phong Thổ và huyện Sìn Hồ).

2.3. *Lĩnh vực du lịch*

2.3.1. *Công tác quản lý Nhà nước*

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 17/01/2023 triển khai các hoạt động liên kết hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023; Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 08/5/2023 ban hành Quy định mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch Quản lý chất thải nhựa trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu và Dự thảo kế hoạch triển khai chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 -2025. Kịp thời ban hành các văn chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND tỉnh đảm bảo hiệu quả, chất lượng; phối hợp UBND các huyện, thành phố thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về du lịch trên địa bàn toàn tỉnh; đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị quản lý khu, điểm du lịch thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; chủ động bố trí lực lượng, cơ sở vật chất và điều kiện cần thiết để đón và phục vụ du khách du lịch trong các dịp lễ, tết đồng thời chấp hành tốt các quy định trong hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch...

¹⁵ Giải Vô địch quốc gia Việt dã leo núi “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” năm 2023 tại tỉnh Bình Phước; giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài báo Tiền phong lần thứ 64, năm 2023 tổ chức tại tỉnh Lai Châu; giải vô địch Taekwondo học sinh, sinh viên toàn quốc lần thứ I năm 2023 tại tỉnh Thừa Thiên Huế; giải Điền kinh Cúp tốc độ Thống nhất thành phố Hồ Chí Minh; Giải vô địch đẩy gậy quốc gia lần thứ XVII năm 2023 tại tỉnh Nghệ An; giải cầu lông CLB các tỉnh, thành, ngành toàn quốc năm 2023- Tranh cúp thành công tại tỉnh Điện Biên; Giải vô địch các lứa tuổi trẻ vật cổ điển, vật tự do quốc gia năm 2023 tại tỉnh Tuyên Quang; Giải vô địch cầu lông trẻ quốc gia năm 2023 tại TPHCM từ ngày 04/6-12/6/2023 chưa có kết quả)...

2.3.2. Công tác quản lý hoạt động lữ hành, hướng dẫn viên du lịch

Tiếp tục được triển khai hiệu quả, đến thời điểm hiện tại có 04 doanh nghiệp kinh doanh lữ hành và 31 hướng dẫn viên du lịch thuộc quản lý của tỉnh (*trong đó, có 03 HDV du lịch nội địa, 28 HDV du lịch quốc tế*). Trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện khoá mã số thẻ HDV du lịch đối với 04 công dân, từ chối cấp thẻ và trả hồ sơ đề nghị cấp thẻ hướng dẫn viên du lịch quốc tế đối với 01 công dân; trả lời đơn đề nghị gỡ thông tin thẻ hướng dẫn viên du lịch Quốc tế đối với 02 công dân và cấp mới 01 thẻ HDV du lịch nội địa và 01 thẻ HDV du lịch quốc tế.

2.3.3. Công tác quản lý cơ sở lưu trú du lịch

Trong 6 tháng đầu năm đã thẩm định được 02 cơ sở lưu trú du lịch¹⁶, thành lập Tổ thẩm định cơ sở lưu trú du lịch đối với 02 cơ sở¹⁷ và thẩm định lại 01 cơ sở lưu trú du lịch; cung cấp thông tin về các cơ sở lưu trú trên địa bàn thành phố Lai Châu và các huyện gần thành phố Lai Châu cho các vận động viên về tham dự Giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 tại Lai Châu; hướng dẫn các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh thực hiện chế độ báo cáo thống kê định kỳ theo quy định...

2.3.4. Phát triển thị trường khách du lịch

Lượng khách du lịch đến Lai Châu ngày càng được mở rộng và đạt kết quả cao, trong đó: Thị trường khách nội địa truyền thống chủ yếu đến từ các tỉnh, thành phố như Hà Nội, Quảng Ninh, Hải Phòng, Hà Nam, Hải Dương, Vĩnh Phúc, Thái Nguyên, Lạng Sơn, Bắc Giang, Phú Thọ, Sơn La, Điện Biên, Lào Cai, Hà Giang, Yên Bái, Hòa Bình... và thị trường khách mới đến từ các tỉnh Thanh Hóa, Nghệ An, Đà Nẵng, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Thành phố Hồ Chí Minh, Kon Tum, Đắk Lắk, Trà Vinh, Cần Thơ... ngoài thị trường khách nội địa thì thị trường khách quốc tế truyền thống tập trung ở các nước như: Trung Quốc, Anh, Pháp, Nga, Mỹ, Bỉ... và thị trường khách mới được mở rộng tại các nước như: Canada, Hà Lan, Hàn Quốc, Úc, Nhật...

2.3.5. Phát triển sản phẩm du lịch

Tập trung nguồn lực triển khai hiệu quả chính sách hỗ trợ bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn tỉnh gắn với phát triển du lịch, trong đó tập trung để nâng cao chất lượng hạ tầng kỹ thuật, sản phẩm, dịch vụ du lịch cộng đồng tại 05 điểm du lịch có thể mạnh¹⁸, từ đó tạo điểm nhấn khác biệt của Lai Châu trên tuyến du lịch “Vòng cung Tây Bắc”.

¹⁶ Hoàng Liên Hotel tại tổ 15, Thị trấn Tân Uyên, huyện Tân Uyên, tỉnh Lai Châu và Nhà nghỉ Trung Kiên tại Bản Ná Đon, xã Noong Hèo, huyện Sin Hồ, tỉnh Lai Châu

¹⁷ Nhà nghỉ Minh Ngọc tại Tổ 26, phường Đông Phong, thành Phố Lai Châu và Khách sạn Ngọc Anh Hotel tại Bản Muông, xã Mường Cang, huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu

¹⁸ Bản Sin Suối Hồ, bản Vàng Pheo, Bản Thẳm; bản Si Thầu Chải; bản San Thàng (bản Sin Suối Hồ nhận giải thưởng du lịch cộng đồng ASEAN).

Khai thác hiệu quả sản phẩm du lịch chợ phiên vùng cao¹⁹; phát triển hoàn thiện các sản phẩm du lịch sinh thái gắn với phát huy giá trị cảnh quan thiên nhiên, danh lam thắng cảnh và sản phẩm nông nghiệp địa phương với các điểm nhấn nổi bật²⁰. Xây dựng sản phẩm du lịch thể thao mạo hiểm (dù lượn) và các tuor khám phá, chinh phục các đỉnh núi cao²¹. Đến nay, toàn tỉnh có 16 điểm du lịch được công nhận là điểm du lịch cấp tỉnh.

2.3.6. Công tác đào tạo và phát triển nguồn nhân lực du lịch

Trong 6 tháng đầu năm, đã tổ chức 02 lớp tập huấn về cơ sở lưu trú và dịch vụ ăn uống với 74 học viên là các hộ gia đình (Người dân) tham gia trực tiếp vào hoạt động du lịch và cung ứng các dịch vụ du lịch: lưu trú, ăn uống, hướng dẫn... phục vụ khách du lịch tại điểm du lịch...đang tham mưu tổ chức 02 lớp tập huấn cơ sở lưu trú và dịch vụ ăn uống với trên 100 học viên.

2.3.7. Hoạt động thông tin, quảng bá, xúc tiến du lịch

- Công tác giới thiệu quảng bá, xúc tiến hình ảnh du lịch Lai Châu được quan tâm, chú trọng với nhiều nội dung và hình thức; đồng thời thường xuyên cập nhật và đăng tải thông tin du lịch tỉnh trên các website ngành; mở rộng liên kết phát triển du lịch với các tỉnh bạn; tạo cơ hội để các doanh nghiệp lữ hành tìm hiểu, mở rộng thị trường, xây dựng các tour du lịch mới giới thiệu đến du khách. Giới thiệu quảng bá các giá trị văn hóa đặc trưng và các loại hình du lịch sinh thái, cộng đồng, thể thao mạo hiểm, sản phẩm nông nghiệp đặc trưng để thu hút các doanh nghiệp trong nước nghiên cứu, tìm hiểu và đầu tư tại tỉnh Lai Châu. Duy trì 11 būt thông tin du lịch tại các bến xe, khách sạn trên địa bàn tỉnh. Giới thiệu, quảng bá, xúc tiến điểm đến Lai Châu với các hãng lữ hành, du khách trong nước và quốc tế; mở rộng tiếp cận thị trường khách du lịch Thủ đô Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh miền nam, Tây Nguyên... qua các sự kiện, hội nghị, hội thảo²². Thường xuyên cập nhật, đăng tải văn bản pháp luật của Trung ương và tỉnh; các thủ tục hành chính về lĩnh vực du lịch; thông tin, hình ảnh về các điểm du lịch trên các trang thông tin điện tử ngành...

¹⁹ chợ phiên/chợ đêm San Thành (thành phố Lai Châu), chợ phiên Sin Hồ (huyện Sin Hồ), chợ phiên Sin Suối Hồ (huyện Phong Thổ), chợ phiên Tà Mung (huyện Than Uyên) với điểm nhấn là sắc màu trang phục truyền thống, văn hóa ẩm thực và sản vật vùng cao.

²⁰ Khu du lịch sinh thái cầu kính Ròng Mây, khu du lịch sinh thái Đèo Hoàng Liên Sơn; cung đường ruộng bậc thang Thu Lũm (huyện Mường Tè); Làng cá Thắm Phé (Than Uyên)...

²¹ Đỉnh Pusilung (cao 3.083 m); đỉnh Putaleng (cao 3.049m), đỉnh Bạch Mộc Lương Tử (cao 3.046 m), đỉnh Tà Liên Sơn (cao 2.993m)...

²² Festival Tinh hoa Tây Bắc tại TP. Hồ Chí Minh; Tuần Du lịch - Văn hóa TBMR tại thành phố Cần Thơ; Tuần Du lịch - Văn hóa TBMR tại VITM - Hà Nội; Hội chợ Du lịch Tây Bắc và Sự kiện Tuần Văn hóa - Du lịch đất tổ năm 2023 tại tỉnh Phú Thọ; Lễ hội hoa Ban năm 2023 tại tỉnh Điện Biên; Ngày hội Du lịch Văn hóa tỉnh Sơn La tại Khu du lịch Quốc gia Mộc Châu;... nhằm đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá điểm đến, tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm, dịch vụ du lịch; xúc tiến đầu tư du lịch của tỉnh đến các doanh nghiệp kinh doanh du lịch, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà đầu tư, khách du lịch trong nước và quốc tế. Tạo cơ hội cho địa phương tăng cường hoạt động giao lưu, xúc tiến, kết nối, mở rộng thị trường khách du lịch trong nước và quốc tế.

- Liên kết với các vùng Trung - Nam Bộ để đưa khách đến với Lai Châu, Sở đã tổ chức đoàn công tác khảo sát và trao đổi kinh nghiệm công tác quản lý, phát triển sản phẩm du lịch nghỉ dưỡng và sinh thái, thể thao mạo hiểm tại các tỉnh: Quảng Bình - Quảng Trị - Thừa Thiên Huế. Tham gia cùng các đoàn công tác của tỉnh Sơn La, Điện Biên, Hà Giang trong chương trình hợp tác phát triển du lịch 08 tỉnh Tây Bắc mở rộng và Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện khảo sát, đánh giá tình hình thực tế, các điều kiện để tổ chức Tuần Văn hóa - Du lịch Tây Bắc tại tỉnh Luông - Pha - Bang (nước CHDCND Lào).

2.3.8. Kết quả hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch

Trong 6 tháng đầu năm, toàn tỉnh ước đón 567.530 lượt khách (*trong đó: khách nội địa là 560.115 lượt; khách quốc tế 7.415 lượt*) tăng 41,55% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 69,21% so với kế hoạch năm 2023; doanh thu ước đạt 411,999 tỷ đồng, tăng 20,17% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 65,31 so với kế hoạch năm 2023 và ước đạt 100% so với kế hoạch giao. Tổng cơ sở lưu trú đến thời điểm báo cáo là 133 cơ sở (*trong đó có: 03 khách sạn 3 sao, 30 khách sạn từ 1 sao đến 2 sao với 1.153 buồng/phòng*); 145 nhà hàng.

2.4. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm; PBGDPL

2.4.1. Công tác thanh, kiểm tra xử lý vi phạm

- Phối hợp với các đơn vị liên quan giám sát việc tổ chức các lễ hội diễn ra trên địa bàn diễn ra tỉnh²³. Qua giám sát, các lễ hội diễn ra được quản lý, tổ chức tốt, giữ được các nghi lễ, tập quán tín ngưỡng, phân lễ đảm bảo trang nghiêm, thành kính; phân hội diễn ra sôi nổi, lành mạnh thu hút đông đảo cộng đồng dân cư tham gia. Trong quá trình giám sát việc tổ chức các lễ hội diễn ra trên địa bàn tỉnh không phát hiện có biểu hiện tiêu cực, lợi dụng di tích, lễ hội, cơ sở thờ tự để trục lợi hoặc hoạt động mê tín dị đoan, thu lợi bất chính dẫn đến bị xử lý vi phạm hành chính. Giám sát các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch (*đặc biệt các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch: Khách sạn, nhà nghỉ...*) trên địa bàn toàn tỉnh đảm bảo niêm yết công khai giá phòng cho thuê (ký cam kết không tăng giá phòng nghỉ) đảm bảo về giá và chất lượng phòng nghỉ phục vụ Ban tổ chức, vận động viên và du khách về tham dự Giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền phong lần thứ 64 - năm 2023 tại tỉnh Lai Châu.

- Thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành kiểm tra cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo trên địa bàn các huyện Phong Thổ, Sìn Hồ, Nậm Nhùn và Mường Tè tỉnh Lai Châu, thời gian kiểm tra

²³ Lễ hội Đền Lê Lợi, Lễ hội Gầu Tào, Lễ hội Tú Tý tại thành phố Lai Châu. Lễ hội Xòe Chiêng, Lễ hội Lùng Túng huyện Than Uyên. Lễ hội Xòe Chiêng tại huyện Tân Uyên. Lễ hội Động Tiên Sơn tại huyện Tam Đường. Lễ hội Gầu Tào, Lễ hội đua thuyền tại huyện Phong Thổ. Lễ hội Đền thờ Vua Lê Thái Tổ gắn với các hoạt động Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện Nậm Nhùn năm 2023 tại huyện Nậm Nhùn, tỉnh Lai Châu.

từ ngày 29/5/2023 đến hết ngày 03/6/2023²⁴. Qua kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao du lịch tại 4 huyện được kiểm tra thực hiện kinh doanh đúng quy định pháp luật, đảm bảo chấp hành đúng ngành nghề kinh doanh có điều kiện, quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra không phát hiện các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao du lịch được kiểm tra có dấu hiệu vi phạm pháp luật dẫn đến bị xử lý vi phạm hành chính.

2.4.2. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

Xây dựng kế hoạch và thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tới đội ngũ công chức, viên chức, người lao động những nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới... Tổng hợp, báo cáo rà soát văn bản quy phạm pháp luật hàng tháng và thực hiện các nội dung nhiệm vụ liên quan đến công tác pháp chế.

2.5. Công tác kế hoạch, tài chính, tổng hợp

2.5.1. Công tác kế hoạch tổng hợp

Ban hành quyết định giao chỉ tiêu và kế hoạch hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch năm 2023. Thực hiện hiệu quả công tác quy hoạch, kế hoạch, chuẩn bị tài liệu các Hội nghị hội thảo, các cuộc giao ban thường kỳ tháng, quý; báo cáo đánh giá giữa kỳ tình hình thực hiện, phương hướng, nhiệm vụ phát triển Văn hóa Thể thao và Du lịch giai đoạn 2021-2025; đôn đốc triển khai các nhiệm vụ chuyên môn theo kế hoạch đề ra.

2.5.2. Công tác tổ chức cán bộ

Tổ chức thành công kỳ xét tuyển viên chức trong năm 2023²⁵; ban hành kế hoạch và thực hiện quy trình luân chuyển và chuyển đổi vị trí công tác năm 2023 đối với công chức, viên chức toàn ngành; ban hành quyết định quy định điều kiện, tiêu chuẩn chức danh Trưởng, Phó phòng và tương đương trực thuộc đơn vị sự nghiệp Sở; rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương nhiệm kỳ 2020 - 2025 và 2026 - 2031. Làm việc với Đoàn Thanh tra của Bộ Nội vụ về kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về việc tuyển dụng công chức; tiếp nhận vào làm công chức; bổ nhiệm công chức, lãnh đạo quản lý; công tác văn thư lưu trữ thuộc thẩm quyền của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; xây dựng kế hoạch biên chế năm 2024...

2.5.3. Công tác thi đua khen thưởng, đào tạo bồi dưỡng, chế độ chính sách

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2023; phát động, ký giao ước thi đua năm 2023; tham mưu trình, đề xuất cấp có thẩm

24 Đoàn tiến hành làm việc với phòng Văn hóa và Thông tin các huyện Mường Tè, Nậm Nhùn, Sin Hồ, Phong Thổ để nắm bắt công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và quản cáo trên địa bàn các huyện được kiểm tra. Kiểm tra 20 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch. Trong đó: lưu trú du lịch 16 cơ sở (Nhà nghỉ: 14, Khách sạn: 02). Kara oke: 04 cơ sở. Hoạt động quảng: 0 cơ sở.

25 Ban hành quyết định tuyển dụng mới 04 viên chức công tác tại các đơn vị.

quyền khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân đóng góp trong các hoạt động của ngành²⁶. Cử 01 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương năm 2023 và 01 công chức đi học lớp bồi dưỡng đối với ngạch chuyên viên chính.

- Xây dựng trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự thảo Đề án xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2023; tổng hợp báo cáo việc thực hiện Luật Cán bộ, Công chức, Luật Viên chức; tuyên truyền, triển khai kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính 2023 và rà soát tự chấm điểm chỉ số CCHC năm 2022...

2.5.4. Công tác tài chính ngân sách

Thực hiện hiệu quả công tác kiểm soát hoạt động tài chính ngân sách của Sở; giao dự toán ngân sách và công khai quyết định giao dự toán ngân sách năm 2023; báo cáo công tác đấu thầu, báo cáo tiết kiệm năm 2022 của toàn ngành...; thực hiện thanh quyết toán các nguồn kinh phí được giao theo quy định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã bám sát nhiệm vụ được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện các nhiệm vụ công tác năm. Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh được các cấp, ngành quan tâm phối hợp triển khai thực hiện; Công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả; hình thức và nội dung tuyên truyền phong phú, đưa tuyên truyền gắn sát tại cơ sở.

- Công tác chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ được thực hiện đảm bảo chất lượng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế từng địa phương. Việc tham mưu đăng cai tổ chức thành công Giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 tại tỉnh Lai Châu với trên 4.000 vận động viên tham gia, nhận được hiệu ứng tích cực từ vận động viên và du khách đến Lai Châu tham dự giải. Công tác tham gia các hội thi, hội diễn, liên hoan văn hóa, văn nghệ và công tác tổ chức thành công các sự kiện Festival Tinh hoa Tây Bắc năm 2023 tại TP. Hồ Chí Minh; Tuần Du lịch - Văn hóa TBMR tại thành phố Cần Thơ; Tuần Du lịch - Văn hóa TBMR tại VITM - Hà Nội, Hội chợ Du lịch Tây Bắc và Sự kiện Tuần Văn hóa - Du lịch đất tổ năm 2023 tại tỉnh Phú Thọ...

²⁶ Có 80 tập thể, 131 cá nhân, hộ gia đình đã có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp, tham mưu tổ chức và có thành tích xuất sắc tại Giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023; lập hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của UBND tỉnh cho hộ gia đình đã tích cực tham gia HMTN và vận động mọi người tham gia HMTN; lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh Lai Châu tặng Bằng khen đối với 01 cá nhân trong tổ chức thực hiện Ngày hội Đại đoàn kết dân tộc giai đoạn 2003-2023; 13 vận động viên có thành tích xuất sắc trong tham gia thi đấu các giải khu vực, toàn quốc; ban hành quyết định khen thưởng 09 cá nhân có thành tích trong công tác tham gia hiến tặng hiện vật...

đã tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá văn hóa, con người, điểm đến, tiềm năng, thể mạnh, sản phẩm, dịch vụ du lịch của tỉnh đến nhân dân trong nước và quốc tế.

- Các điểm du lịch và loại hình kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh ngày càng phát triển về cả số lượng và chất lượng; cảnh quan, vệ sinh môi trường tại các điểm du lịch ngày càng được cải tạo; công tác phối hợp đảm bảo an ninh, an toàn trong hoạt động du lịch được duy trì thường xuyên; hoạt động hỗ trợ và cung cấp thông tin phục vụ khách du lịch từng bước mang lại hiệu quả; lượng khách và tổng doanh thu du lịch ngày càng tăng. Lai Châu đang trở thành điểm đến mới được nhiều du khách lựa chọn là điểm tham quan, trải nghiệm.

2. Hạn chế

- Công tác tham mưu, phối hợp rà soát, đề xuất nhiệm vụ và dự toán kinh phí triển khai thực hiện Dự án số 06 “bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 chưa kịp thời; công tác giải ngân còn chậm.

- Hoạt động thông tin tuyên truyền, giới thiệu cho Nhân dân về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao ở một số địa phương chưa kịp thời. Việc tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao giữa các địa phương trong tỉnh còn trọng phạm vi hẹp.

- Cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch có nơi bị xuống cấp nghiêm trọng cần tu sửa, có nơi vẫn còn thiếu²⁷. Nguồn nhân lực hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch thiếu về số lượng và hạn chế về chất lượng, đặc biệt ở lĩnh vực du lịch (*nguồn nhân lực tham gia trực tiếp vào hoạt động phục vụ khách du lịch tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch phần lớn chưa qua đào tạo chuyên ngành dịch vụ, du lịch; thiếu đội ngũ lao động có tay nghề cao và đội ngũ hướng dẫn viên du lịch tại các điểm du lịch có trình độ ngoại ngữ...*).

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Nhiệm vụ chung

- Tiếp tục chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ-TU ngày 17/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030 và báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 04. Tập trung triển khai thực hiện Dự án số 06 “bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022.

²⁷ Nhà văn hóa bản Pa Mu, Nậm Ngệ xã Hua Bum, bản Huồi Van, xã Nậm Hàng, bản Nậm Nhùn, thị trấn Nậm Nhùn; một số bản chưa có nhà văn hóa

- Tham mưu tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc có số dân dưới 10.000 người lần thứ I, năm 2023 tại Lai Châu.

- Tham mưu các nội dung tổ chức các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh năm 2024.

- Tham mưu các nội dung hợp tác phát triển du lịch với các tỉnh trong nước: 08 tỉnh Tây Bắc mở rộng, Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, hợp tác phát triển du lịch Lai Châu - Lào Cai; hợp tác phát triển du lịch tỉnh Luông Pha Băng, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; với tỉnh Vân Nam nước Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Lĩnh vực văn hóa và gia đình

- Tăng cường các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật, triển lãm tranh ảnh, sách báo... tại cơ sở, chú trọng đến đối tượng phục vụ Nhân dân các dân tộc vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới và thanh thiếu niên, học sinh, các Đoàn biên phòng...

- Chủ động thực hiện các hoạt động chuyên môn: Tổ chức hội thi “Thiếu nhi tuyên truyền sách”; xử lý sách báo, sưu tầm, trao đổi sách báo, hiện vật dân tộc; lập hồ sơ trình UBND tỉnh xếp hạng di tích, hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể trình Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia.

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị chu đáo các điều kiện tham gia các Hội thi, hội diễn văn hóa, văn nghệ ở khu vực và toàn quốc: Hội diễn Đàn, Hát dân ca 3 miền tại Vĩnh Phúc; Ngày hội trình diễn cây Nêu và giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc Việt Nam lần thứ II tại Đắk Lắk. Tiếp tục triển khai chương trình chuyển đổi số ngành Thư viện đến năm 2025, định hướng đến 2030. Nâng cao chất lượng các hoạt động nhằm thu hút độc giả đến với các thư viện trên địa bàn tỉnh; chất lượng các hoạt động phục vụ, giới thiệu khách thăm quan tại Bảo tàng và các điểm di tích văn hóa trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức hiệu quả các Hội thi, Hội diễn tại tỉnh nhằm thu hút đông đảo sự tham gia và cổ vũ của nhân dân: Tổ chức Hội diễn NTQC các xã biên giới tỉnh Lai Châu lần thứ IV, năm 2023, tại huyện Nậm Nhùn; Tổ chức Liên hoan nghệ thuật các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu...

- Chủ động thực hiện các hoạt động chuyên môn xử lý sách báo, sưu tầm, trao đổi sách báo, hiện vật dân tộc; lập hồ sơ trình UBND tỉnh xếp hạng di tích, hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể trình Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động công tác gia đình; công tác xây dựng nếp sống văn hóa cơ sở. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2.2. Lĩnh vực Thể dục thể thao

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao hơn nữa ý thức rèn luyện sức khỏe người dân. Hướng dẫn, phối hợp các cơ quan, đơn vị tổ chức các giải thi đấu, giao lưu cấp ngành, cơ sở đảm bảo có chất lượng; phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức thành công các giải thi đấu cấp tỉnh.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để tham dự các giải thi đấu khu vực và toàn quốc năm 2023.

2.3. Lĩnh vực Du lịch

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch tăng cường công tác quản lý Nhà nước về du lịch đảm bảo môi trường phát triển du lịch bền vững. Triển khai thực hiện các nội dung hoạt động hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và thành phố Hồ Chí Minh năm 2023; các hoạt động quảng bá du lịch trên các báo và tham gia các hội chợ du lịch cấp vùng, quốc tế lớn tại Việt Nam²⁸.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch trên mạng internet và các nền tảng số; Duy trì quản lý và cập nhật tin, bài tuyên truyền, quảng bá về du lịch Lai Châu trên các trang thông tin điện tử của ngành; website du lịch Lai Châu, du lịch Tây Bắc và phần mềm du lịch thông minh tỉnh Lai Châu; Duy trì công tác trưng bày các ấn phẩm, tài liệu cung cấp thông tin du lịch cho du khách tại bến xe, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch; hỗ trợ thông tin điếm đến cho du khách, các hãng lữ hành qua điện thoại và thư điện tử..

- Triển khai thực hiện liên kết hợp tác phát triển du lịch Lai Châu - Hà Nội và tổ chức chương trình đón đoàn Famtrip²⁹; các nội dung liên kết hợp tác phát triển du lịch với Luông Pha Bông (Lào) và châu Hồng Hà, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc.

2.4. Công tác kế hoạch, tài chính tổng hợp

- Hướng dẫn việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể lãnh đạo, quản lý; cán bộ, công chức, viên chức năm 2023; triển khai xét nâng lương và các phụ cấp khác đối với công chức, viên chức đợt II năm 2023...

- Đôn đốc tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Quy chế dân chủ năm 2023;

²⁸ Tham gia Liên hoan Làng du lịch cộng đồng tiêu biểu 8 tỉnh TBMR (Tại tỉnh Hòa Bình; Lễ hội Văn hóa, Du lịch Mường Lò và khám phá danh thắng quốc gia đặc biệt ruộng bậc thang Mù Cang Chải năm 2023 tại huyện Mù Cang Chải; Sự kiện “120 năm Du lịch Sa Pa - 120 years Sa Pa Tourism” tại Thị xã Sa Pa; Hội chợ Du lịch quốc tế ITE Thành phố Hồ Chí Minh 2023 tại Thành phố Hồ Chí Minh;...).

²⁹ Tổ chức chương trình Famtrip khảo sát xây dựng sản phẩm du lịch mới tại 04 huyện: Sơn Hồ - Tân Uyên - Than Uyên - Nậm Nhùn và tọa đàm đánh giá tính khả thi trong xây dựng và phát triển sản phẩm du lịch mới tại các điểm khảo sát; đón đoàn khảo sát xây dựng và phát triển tour du lịch “Hùng vĩ Tây Bắc” kết nối sản phẩm du lịch các tỉnh Tây bắc; đón đoàn khảo sát và tham gia tọa đàm chương trình “Ruộng bậc thang”, kết nối vùng đi sản ruộng bậc thang quốc gia tại 04 tỉnh: Yên Bái – Lào Cai – Lai Châu – Hà Giang;

tình hình thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 2023; kết quả thực hiện CCHC, công tác ứng dụng công nghệ thông tin, công tác đối ngoại năm 2023...

- Hướng dẫn quy trình xét, nộp hồ sơ sáng kiến cải tiến kỹ thuật năm 2023; báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng Khối thi đua VH-XH của tỉnh và Cụm thi đua các tỉnh Miền núi Biên giới phía Bắc năm 2023.

- Tập trung thực hiện hiệu quả công tác tổng hợp, hành chính; rà soát thủ tục hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin; tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống, tham nhũng... Tiếp tục phối hợp tham mưu cử công chức viên chức đi đào tạo các lớp chuyên môn nghiệp vụ nhằm nâng cao năng lực công tác.

- Kịp thời phân bổ các nguồn kinh phí phát sinh; thanh toán các nguồn kinh phí thường xuyên, không thường xuyên, kinh phí chương trình mục tiêu, đề án... được giao trong năm. Chỉ đạo, đôn đốc sát sao trong công tác điều hành nguồn thu, chi ngân sách hoạt động của ngành.

- Tập trung đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trên các lĩnh vực do ngành quản lý.

- Hoàn chỉnh Kế hoạch phát triển ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024; giao chỉ tiêu kế hoạch và hướng dẫn triển khai thực hiện chỉ tiêu kế hoạch phát triển năm 2024 cho toàn ngành. Tổng hợp báo cáo tổng kết năm 2023 đảm bảo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh (B/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy (B/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c);
- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh (B/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Trường Chính trị tỉnh (*Trường Khối thi đua VH-XH năm 2023*);
- Cục Thống kê tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VH&TT; TTVHTT&TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng